

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 810
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunowa w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wybodzi oddzielną rangę z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Stosunek głosów i skutki

Wotum nieufności uchwalone zostało 246 głosami przeciw 120. Na te głosy większość złożyły się głosy t. zw. centrowe (169), endecji i grupy Korfanteo — razem 209. Znaczy to, że z mniejszości narodowych przeciw rządowi padło tylko 37 głosów. Nie mogą więc zwolennicy rządu zaprzeczyć, że — w myśli ich ideologii — większość była prawie czysto polska.

Przeciw wnioskowi głosowało 120 posłów. Stronnictwa rządowe składają się z trzech grup: BB 124 posłów, BBS 10, Stapińszczyzy 3 — razem 137. Gdzie więc zgubiło się 17 głosów? Przypuszczając przeciwko można, że na takie głosowanie rząd zmobilizował wszystkie swoje siły — gdzie więc podziła się ta pozostała ilość? Czy może, jak w Sejmie szepczą, w szeregach BB rozbilo „bierny opór” przeciw beznadziejnej walce?

Jakkolwiek się stało, faktem jest, że rząd został w wysoce konstytucyjny sposób przeciwstawiony; że wycałował z tego konsekwencje. Zgłoszenie dymisji w kilka godzin po nocnym głosowaniu wskazywałoby, że rząd nie miał ochoty przeciwstawiać się temu wotum, a może i nie czuł się na siłach? Mogą bowiem pisma sanacyjne, chociaż już nie tak buńczucznie jak przed głosowaniem, powoływać się na stojącą rzekomo po stronie rządu opinię publiczną, fakt przecież uchwały i to takim stosunkiem głosów nie da się zgłuszyć i zamieścić: Sejm jako wyraz opinii przemówił.

W sobotę więc rząd p. Świątalskiego podał się ze skutkiem do dymisji, tj. dymisja została przyjęta. W całej tej neogół niejasnej sprawie jest jedna jasna strona: konstytucyjna norma przy usuwaniu rozwiązań przesilenia. Wedle metody w krajach parlamentarnie rządzonych p. prezydent Rplitej powierzył ustępującemu rządowi tymczasowe prowadzenie agend, co oznacza załatwianie spraw bieżących — bez prawa robienia kroków i pociągających o charakterze politycznym i stałym, które włączyły następować. Poza tem zapowiedziano, że p. prezydent ma zamiar wysłuchać zdania ludzi mających wpływ w Sejmie i poza Sejmem, tj. odbyć szereg konferencji informacyjnych, jak to jest regułą np. we Francji przy każdym przesileniu rządowym.

A to w naszych stosunkach jest rzeczą niezwykłą wagi ze względu na dotychczasowy sposób informowania p. prezydenta. Jest też rzeczą niezwykłą, że postanowienie p. prezydenta odbycia konferencji zostało umotywowane specjalnym komunikatem, wydanym w sobotę wieczór, następującej treści: „Ze względu na to, że większość, która w dniu 6 b. m. uchwaliła wotum nieufności dla gabinetu p. premiera Świątalskiego, nie sprzecywała swego stanowiska co do pozytywnych możliwości wyjścia z wytworzonej przez siebie sytuacji, ze względu na to, że w związku z otwarciami przesilenia gabinetowego będą musiały ulec konieczności zatamowania prace nad budżet-

Pod sąd opinii publicznej

Piątkowe posiedzenie Sejmu ujawniło raz jeszcze rzecz, której niepodobna pominąć milczeniem. Przedstawiciele obozu „sanacyjnego” robili wszystko, aby obniżyć poziom dyskusji sejmowej i zakłócić obrady parlamentu polskiego karczemnymi awanturami. Wystąpienia z trybuny sejmowej pp. Polakiewicza, Szanajcy, Podgóskiego, zmierzali naryżowani w tym kierunku.

Nie chcemy oceniać tej swobodnej „metody”. Niczy się ona podstawy istnienia Polski, jako państwa

niepodległego. Zwracamy się natomiast do opinii kraju z wezwaniem o stanowczy protest przeciwko świadomemu i rozmyslnemu obniżeniu poziomu obrad parlamentu polskiego.

Niech zdrowy odruch społeczeństwa polowy kres leć zbrodniczej poprostu w swjej lekkożylności „kaskitce”. Nie wolno nikomu podkopywać bezkar- rierne powagi polskiej instytucji państwowej, jaką jest Sejm, w jedenasty rok niepodległości.

Sprawa bezrobotnych jest sprawą całej Polski pracującej

WNIOSEK NAGLY ZPPS ZGŁOSZONY W SEJMIE 6 GRUDNIA

Ze względu na rosnące bezrobocie i na powszechnie zbrojenie warstw pracujących, celem zapobieżenia straszliwej tragedii tysięcy rodzin, pograżonych z niedzy, podpisani wnioś:

Sejm wzywa rząd, by w najkrótszym czasie przedłożył Sejmowi projekt noweli do ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia w kierunku:

1) rozszerzenia działania ustawy na wszystkich robotników, powyżej lat 16, bez względu na rodzaj ich zatrudnienia i wielkość przedsiębiorstwa;

- 2) przedłużeniu okresu zasiłków normalnych do 26 tygodni;
- 3) zniesieniu sezonu martwego;
- 4) 60 procent płać zasiłkowej z równoczesnym podwyższeniem podstawy (maksimum) obliczeniowej do 10 złotych;
- 5) utworzenia ze specjalnych stałych dopłat zróżnicowanego „funduszu kryzysowego” na cele wypłacenia zapomóg w okresie kryzysów tym bezrobotnym, którzy ustawywo normalny okres zasiłków wyczerpali.

tem, do którego pomy rząd, zechce zapewne dostosować się ponownie; z uwagi, że wskutek tego stanu rzeczy wytworzyła się sytuacja ciężka i trudna, pan prezydent Rzeczypospolitej postanowił w drodze konferencji ustalić położenie, które wymaga rozwiązania.”

Sam fakt i jego powyższe umotywywanie są — powtarzamy — w naszych stosunkach wypadkami niezwykłej wagi. Czy w przeciągu przeszło trzech i pół lat od maja 1926 Sejm przez swych przedstawicieli miał jakikolwiek wpływ na tworzenie gabinetów, których tyle — wprawdzie tylko nominalnie, bo istota władzy przez to nie ulegała zmianie — przez ten okres się przesunęło? I jakże to mówiono i pisano o tym przez „partyjniczo” opomnianym Sejmie, któremu odmawiano wszelkiego prawa wpływania na tworzenie się rządów, co prawie jest wprawdzie rzeczą p. prezydenta, ale faktycznie zawsze i wszędzie wykonywane jest w porozumieniu z ciałem ustawodawczym.

Teraz przydwoje stronnictw mają p. prezydentowi przedstawić — naturalnie nieobowiązująca p. prezydenta — opinię o położeniu i wypowiedzieć swe zdanie o sposobach rozwiązania przesilenia gabinetowego. Mówimy „przesilenia gabinetowego”, gdyż słowa te zostały użyte w enuncjacji p. prezydenta, co także jest wysoce znamienne wobec dotychczasowych zaprzetywań sanacji, że Sejm nie może żadnego przesilenia w rządzie wywołać.

Jedno głosowanie i — tyle zmian, taka zmiana scenarii zewnętrznej i — mamy nadzieję — wewnętrzną. Sejm, powiadamy do należnego mu stanowiska i doskonała dzieła, które — bez względu na mniej lub więcej pozytywne następstwa — jest silnym odroczem przeciw dotychczasowemu systemowi a w obronie demokracji. Sejm dobrze spełnił swój obowiązek, naród zaś potrął do siebie.

Pisma poniedziałkowe przyniosły następującą informację: W niedzielę w godzinach popołudniowych zgłosił się do marszałka Sejmu szef kancelarii cywilnej prezydenta Rplitej p. Lisiewicz i zaprosił marszałka na konferencję do p. prezydenta Rplitej na poniedziałek godz. 12 w południe. Podobne zaproszenie otrzymał i marszałek Senatu. Tu już nie możemy widzieć analogii ze zwyczajami na zachodzie panującym. Wedle naszej konstytucji tylko Sejm ma prawo uchwalić rządowi wotum nieufności i spowodować jego ustąpienie, Senat zaś tego prawa nie ma — we Francji np. je ma. Co więc ma p. marszałek Senatu wspólnego z wybuchem na podstawie głosowania Sejmu przesileniem gabinetowym i jaki wpływ konstytucyjnie mu przysługuje na rozwiązanie tego przesilenia? Sam fakt odbywania takich konferencji powiata należy z uznaniem, ale rozszerzenie ich na osoby niekompetentne może wywołać zamieszanie. A może to się robi celowo dla obniżenia znaczenia Sejmu jako jedynie upoważnionego do zabierania w tej sprawie głosu?

Sad okręgowy w Krakowie — Wydział II karny. Dnia 7 grudnia 1929 r. II Pr. 167/29. Sad okręgowy — Wydział II karny w Krakowie po wysłuchaniu wniosku prokuratora na niejawnym posiedzeniu wydał następujące postanowienie: Zatwierdza się po myśli art. 76 rozp. Prez. Rplitej z 10 maja 1927 Dział Nr. 45, poz. 398, dokonane dnia 3 grudnia 1929 r. przez Starostwo grodzkie w Krakowie do L. 60/Pras./29 zajęcie czasopisma p. t. „Naprzód” Nr. 276 z dnia Kraków, 5 grudnia 1929 r. z powodu treści: I) artykułu pod tytułem a) „Czy to możliwe”, a to do słów „Wojko nie” do słów „rozporządzenia wydał”; 2) artykułu pod tytułem „Obrzydliwy manifestacja chłopsko-robotnicza w Rzeszowie” od słów „kiedy referent” do słów „apollini”, gdyż treść powyższych ustępów zawiera znamiona występku z oszczerstwem pod tytułem artykułu 60 wspomnianego rozporządzenia Prez. Rplitej, dnia 10 maja 1927 r. Nr. 45, poz. 399. Równocześnie po myśli art. 77 cz. rozp. Prez. Rplitej nakazuje się Redakcji czasopisma „Naprzód” rozposzczelnienie zajętych artykułów oraz poleca się, aby w najbliższym numerze tegoż czasopisma pod tytułem artykułu 60 wspomnianego rozporządzenia niniejsze orzeczenie bezpłatnie umieścić a z zachowaniem postanowień art. 30-33 tegoż rozporządzenia. Sędzia okręgowy: (Podpis niezatytuł.).

POSEŁ DR HERMAN DIAMAND

Etatyzm

Praca doliczona ludzkiej skierowana jest ku jej dobru. Mała wielkość wynalazków jest poczucie społeczne wielkich umysłów. Ktośkolwiek w wielkich pomysłach — czy w dziedzinie techniki, czy w dziedzinie medycyny, czy też w dziedzinie sztuki i sztuki społecznej, wszystko skierowane jest ku szczęściu ludzkości, ku temu, by życie zbogacić, ułatwić, uczynić zdobycze kultury przestępniemi dla wszystkich ludzi.

Jednak obok myślników, obejmujące najszersze kręgi ludzkości, natura ludzka nie jest wolna od egoizmu, od zawiści i zazdrości. Jeżeli umysły jednych ludzi sągają wyżyn powszechnego szczęścia, to inni wyszukują ich pomysły, ażeby zadoczyć uczynić swymi instynktom, swych chęci władzy, swemu egoizmowi.

Przypatrzmy się wynalazkom naszych czasów, z których każdy w pierwotnym pomysle swym miał ludzkości służyć dla zbogacenia jej życia. Co z nich zrobili **niside instynkty**, wyszukujące wszelki postęp ku szkodzie ludzkości.

Nobel wynalazł dynamit, by ułatwić prace górników, by drogą eksplozji rozszarzać skały, i w ten sposób zastąpić ciężką moźnoła prace ręczną. To stosowanie dynamitu zeszoło na drugi plan i dynamit służy do mordowania ludzi. Ogromne zyski, które przynosi dynamit, pochodzi z utrzymywania armii i przygotowania wojen, a Nobel dla uspokojenia swego sumienia, z zysków tych wyznaczył nagrody dla wynalazków w dziedzinie medycyny, fizyki i chemii, dla postów, upiększających świat, twórców żyć ludzkie, a przede wszystkim dla **pacyfistów**, poświęcających życie swe uniemożliwieniu stosowania dynamitu dla mordowania ludzi.

Telegraf, że telefon, że maszyna parowa, że samochód poza usługą, które oddaje ludzkości, stosowane są jako **środki wojenne**, znane jest powszechnie.

Od wieków człowiek pragnie oderwać się od ziemi i przybywać w nieskończonych przestrzeniach świata i dojeżdżać do aeroplanami, że statkami powietrznymi. Wszyscy żyjemy pod gozdem, że mogą się one unieść nad siedziesiątmi milami, że mogą i nad dziełami sztuki generacyi, obłotyż wszystko ku ludzkości stworzyła bombami i w gruz obrócić cały świat kulturalny i wytruć gazami wszystko co żyje.

I odzwiera się w umysłach naszych dawne pojęcie wierzien ludzkich, że dwie siły panują nad światem, dobra i zła, że życie jest walką tych dwóch sił i że świat, któremu zbogacają świat siły dobre, kasza dcinie zły.

W dążeniach do przemiany ustroju społecznego umysły ludzkie w różnych fazach rozwoju ludzkości przedstawiają interesem jednokici interes wszystkich, interes społeczeństwa.

I w rozwoju gospodarczym idee, wynalazki, świetne pomysły ludzkie, mające służyć ogółowi, możne jednokici — w ustroju nowoczesnym kapitaliści — umieją skierować ku zwiększeniu wyzysku, ku pogłębieniu niedoli ludzkiej. Klasy posiadające z dynamitu, z kolei parowej, z aeroplanu, z wszystkich wozege wynalazków ludzkich, zrobiły narzędzie śmierci. Kapitalizm z idei, dążących do dobroty ludzkości, zrobił narzędzie zwiększającej się nędzy.

Światłe umysły doszły do przekonania, że wada ustroju jest oddanie wytwórczości w ręce jednokici, przy sprzeczności ich interesów z interesami tych, dla których produkcja się odbywa. Oskome ułatwienie produkcji, wynikające z postępu techniki, nie idzie na korzyść ani ludzi produkujących, ani konsumentów, przeciwnie, cały zysk spływa do kas przedsiębiorców, a produkcja kapitalistyczna przy użyciu ciągle rozwijających się środków produkcji, prowadzi do kryzysów gospodarczych, z których najgorszym jest niepowstrzymane rosnące bezrobocie.

Wielkie myślniki myślniki zastąpienia kapitalu, organizacja społeczna, która, wolna od pobudek egoistycznych kapitalizmu, może stosować najnowsze środki techniczne, zastępujące albo uzupełniające pracę ludzką, by korzystać stał płynące życie społeczne, to znaczący dla skrócenia czasu pracy, dla podwyższenia płacy robotel, dla obniżenia cen wytworzonego towaru.

Państwa, rządzone rzeczywiście demokratycznie, w których obowiązuje prawo, w których panuje wolność, w których ludność ma decydujący wpływ na rząd, będący służy społeczeństwu, wier nym i wykwalifikowanym, a nie jego panem — takie państwa mogą z pożytkiem dla społeczeństwa wziąć produkcję w swoje ręce. Jest to **etatyzm**, który socjaliści mają na myśli, gdy wyprowadzają

jako fazę przejściową do socjalizmu państwo, jako producenta.

W państwie, rządzomem po dyktatoro, etatyzm staje się przeciwdziałaniem tego, do czego my dążymy, podobnie jak aeroplan, rzucający na siedliska ludzkie bomby.

Dzieli socjalistom produkcja wódkii, wyrobów tytoniowych, zapalek, stają się produkta państwa, ale wynik jest **wzrost przemowy naszymi zamierzoną**, a atrakcyjność, możliwość wpływu na rząd, by on opuszczał drogę przy wprowadzeniu monopolu tych galezi produkcji, wykreślonych.

Dzięki wysokim cenom przemysły te stały się źródłem niebywałych dochodów i instrumentem wydobycia dla społeczeństwa znacznych części ich zarobków. Położenie robotników w tych przedsiębiorstwach jest ciężkie, a zależność polityczna większa, niż w każdym innym przedsiębiorstwie.

Banki państwowe, tworzące niejako monopol

Rząd i władza

Zdarzyło się niezbyt dawno, przed 40 cós laty, że pewien podróżnik angielski, zwiedzając Afganistan, został bardzo uprzejmie przyjęty na dworze ówczesnego emira Abdurrahmana, dziadka nierównego naśladowcy Piotra Wielkiego Amannulla. Gdy Anglik miał wrzecie odejść z potężną audencyą dobiegła do końca, emir oświadczył, że chciałby zamienić z gościem angielskim jeszcze kilka słów na osobność. Gdy dwór odleciał się, Abdurrahman rzekł zniżonym głosem: „Przyznasz, że przyjmie cię gościnie i uczyniłem wszystko, aby twój pobyt w moim kraju umiło. Być może ci przyjdzie do głowy, że jestem dla mnie, a nie to znacząca dla ciebie. Powiedz mi, na Boga, co czynią królowie europejscy, aby im się poddał nie buntowali. Ja bo nie mam jednego spokojnego dnia przez ciągłe bunty i spiski. Klądąc się spać, nie wiem nigdy, czy nie będę w nocy zarzućmy! Tymczasem w Europie, jak słysze, panie spokojnie i porządek.”

Anglik nie pozostał nieczuły na tę żalona skargę i zaczął emirowi wykladać zasady życia konstytucyjnego, klądąc na to, że królowie europejscy, a w szczególności królowa Wiktorja, zawsze **sóde przestrzegają prawa i nie naruszają nigdy nietytu jego listy**, ale i ducim. Dlatego też w Anglii od dwóch stuleci nie było buntu przeciw królowi. Dopóki adwokatki słuchał tego wykładu uważało i wrzecie zapytał: „Ale jeśli nie mogą naruszyć prawa, to na czym polega ich władza?”

Historjorka o tej afganistanskiej definicyi władzy kazała dzielać lat po Europie jako charakterystyka mentalności azjatyckiej. Czy jednak trzeba było Azjaty fizycznym, aby tak rozumować? Nasz kraj leży dość daleko na zachód od Afganistanu, geografowie zaliczają go do Europy środkowej, historycy kultury wręcz do krajów kultury iackiej, a jednak... A jednak komuż ten obrzyk z pod serca Abdurrahmana nie brzmii swojsko i znajomym? Ktoż nie czytał tysiąc razy na łamach prasy rządowej, nie słyszał z ust różnego formatu abdurrahmaniat obrzyków obrżenia, że „rządowi stawała się zarzuty” z powodu takiej bagatelki jak naruszenie ustawy? Piorunowało to ten temat różni „znakomici” prawnicy... afganistańscy, jeśli nie ciulem, to napewno duchem, w czasie procesu Czechowicza nie mało, ale i wyrok Trybunału Stanu nie zaszczerpł europejskich pojęć w azjatyckich mózżach i dalej trwa prasowo-odczytowa kampania, dalek grzmia wrzaski, że zmuszać rząd do postuszeństwa prawu, to znaczy wprowadzać anarchię.

Na czembu polegała władza ograniczona prawem? Nie rozumieli tego emir Afganistanu, nie rozumie tego Horthy ani Mussolini i w Polsce też może kilkadziesiąt ludzi, którzy tego nie rozumieją.

I jak Abdurrahman porównywał siebie z konstytucyjnymi głowami państw Europy, tak i u nas różnie „Kurjerki” i „Czaszy”, niekiedy nie krakowskie, wskazują nam profesorskim gestem, na zachodzie. Patrzcie, jak tam odnosi się opozycja do rządu, nawet gdy ten rząd ma za sobą, jak w Anglii, tylko mniejszość parlamentu! Przed kilku dniami sanacyjni „Dziennik Lwowski” rozpisywał się długo i szeroko na temat „wzschodzący ministrów w Anglii”, konstatawał, że parlament angielski przyznał rządowi przed kilku laty bardzo szerokie pełnomocnictwa i wyciągnął stąd

krędytowo, stają się instrumentem polityki rządu, pozbawionym wszelkiej rzeczości.

Jeżeli walka z przedsiębiorcami kapitalistycznym przy dobrej organizacji robotniczej ma widoki powodzenia, to przy środkach, któremi posługują się rządy dyktatoro, obrona robotnicza staje się zadaniem nierozdzielanym, chyba w walce przekraczającej daleko ramy organizacji zawodowej. Etatyzm w społeczeństwie nowoczesnym jest ściśle związany z formą rządu. Etatyzm w państwie demokratycznie rządzomem jest dobrułstwem, mogąc wpłynąć dodatnio na byt pracujących, na możliwość spożycia i — co w dzisiejszych warunkach ma wpływ pierwszorzędną, — na zwiększenie konsumcji. Etatyzm państwa, w którym lud nie ma decydującego wpływu na rząd, staje się blizem społecznym, staje się aeroplanem, który ma służyć społeczeństwu dobrodziejstwem swych lotów, rzuca na bomby pełne gazu trującego.

Rzów ludzkości i jej postep związany jest z formą rządu. Demokracja jest nietylko gwarancją panowania prawa, wolności i postepu kulturalnego, ale jest pierwszego znaczenia czynnikiem społecznym.

własnie, że... parlamentarzym w Anglii wygasa i bliska jest chwila, w której „władza wykonawcza odbierze parlamentowi resztę władzy...” — Mniejwiec w tym tonie rozumują i inne abdurrahmanjaki sanacyjni-prasowe.

„Te „prawno-państwowe” rozważania możnaby z maleni zmianami stylowymi zebrać i wydrukować p. t. „Jak sobie emir afganistański wyobraża stosunki parlamentarne w Europie”. Taki pan zapomina, a raczej chce zapomnieć, że parlamentaryzm wkładają na barki ministrów obryznie brzośnie — nie przywilej — pracy rządu państwa, ale sobie zachowują prawo napedzenia ich, wrzedy się to i bunt. Co podobnie, do jakiego wyrodku aneclia jest tytuł do natychmiastowych anektów wyborów. Niki nie śmiały w Anglii, ani w Francji ani w żadnym państwie zachodnio-europejskim nieznać uchwały parlamentu „papierowa”.

W styczniu br. minelo 280 lat od chwili, gdy móca uchwały parlamentu angielskiego spadła z szafkoł głowa króla, który mówił: „Nie pozwolimy sobie nikomu dyktować, kiedy mamy zwolnić lub włączyć zamknięć prawa napędzenia ich, wrzedy się to i bunt. Co podobnie, do jakiego wyrodku aneclia jest tytuł do natychmiastowych anektów wyborów. Niki nie śmiały w Anglii, ani w Francji ani w żadnym państwie zachodnio-europejskim nieznać uchwały parlamentu „papierowa”.

Wszechwłada ministrów w Anglii, to wszechwłada kucharki, której pani domu zostawia zupełną swobodę przy gotowaniu obiadu, zastrzegając sobie swobodę natychmiastowego oddalenia jej, o ile obiad nie będzie pani smakował, przyzem indywidualny smak pani decyduje bezapalcie czy bez żadnej dyskusyj z „wzschodząca” kucharką. Rządy parlamentarne są rządami a nie władzami. Mają obowiązek rządzenia a nie przywilej.

Po 150-letniej niewoli Polska odziedziczyła wielu ludzi nie rozróżniających pomiędzy pojęciami rządu i władzy, a władze pojmujących jako przywilej bezprawia. Jeśli Polska chce w istocie należeć do rodziny ludów kultury zachodniej, musi się pozbyć tego spadku.

W ustroju parlamentarnym silny rząd jest nietylko możliwy, ale i konieczny, bo tylko za silnego rządu pośrednictwem może lud suwerenny sprawować swoją władzę i wprowadzać w wykonanie swoje prawo, ale jego siła może tkwić tylko w zniułaniu, w bezczynności, w zaufaniu o partem na uzasadnionem przewidywaniu, że władza wykonawcza nie odmieni się swych pełnomocnictw użyć do czego innego, jak do wykonywania woli władzy prawodawczej. Polska jest godna mieć taki rząd i zdobyć go niewątpliwie.

A ponad największymi nawet ludźmi panować musi, — jeśli nie mamy w rodzinie ludów stanów okole Afganistanu — jedna, jedynie wszechwładna królowa LEX (prawo).

W. J. G.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD”!

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

z okazji Świąt Bożego Narodzenia wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

DIJAŁ OGŁOSZEŃ TEGOŻ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniamy korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą poprosić się z zleceniami do tegoż numeru świątecznego, Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

Sąd apelacyjny uchylił konfiskatę „Międzynarodówki”

W kwietniu br. tow. Lucjan Blika, jako odpowiedzialny wydawca zbioru pieśni robotniczych w języku żydowskim pt. „Unser Lid”, skazany został przez sąd okręgowy w Warszawie na 1 rok twierdzy za unięszczanie we wspomnianym zbiorze litery „Międzynarodówki”.

Na skutek apelacji sprawa była w sobotę przedmiotem rozpraw w sądzie apelacyjnym w Warszawie. Obrona wniosła msc. Świątowski i tow. Erlich. Na wniosek obrońcy sąd zbadał w charakterze biegłego, posła tow. Czapińskiego, który skreślił historię „Międzynarodówki” i stosunek, zarówno Międzynarodówki socjalistycznej jak i poszczególnej partji i organizacji robotniczych do tego hymnu robotniczego. Tow. Czapiński wykazał całą bezpodstawność twierdzenia oskarżenia, ja-

koby „Międzynarodówka” była hymnem komunistycznym.

Tow. Erlich wskazał w swojej obronie, iż niepodobna podchodzić do utworów poetyckich, a zwłaszcza do pieśni ludowych z kryterjum kodeksu karnego. Zacytował szereg innych pieśni robotniczych i ustopy z „Dziadów” Mickiewicza, które tesaem „prawem” można kwalifikować z art. 129 kk. Mec. Świątowski wskazał, iż można przy pomocy konfliktu nie dopisać artykułu lub broszury do czytelnika, lecz niepodobna skonfiskować pieśni, która głęboko utkwiła w sercach setek tysięcy robotników.

Po mowach obrończych, sąd apelacyjny uchylił wyrok sądu okręgowego w Warszawie, tow. Lucjana Blika uniewinnił, a konfiskatę uchylił.

Wladomości polityczne

ZMIANA KONSTYTUCJI W AUSTRII UCHWAŁONA

Po ośmio i pół godzinie posiedzenia Rada naradzająca przyjęła w sobotę w drugim i trzecim czytaniu przedłożenie w sprawie reformy konstytucji ze zmianami, uchwaleniemi przez komisję konstytucyjną. Postanowienie projektu rządowego co do prawno-państwowego stanowiska Wiednia nie uzyskało dwie trzecie większości głosów, wobec czego Wiedeń zachował charakter kraju związkowego z ograniczeniami, ustaleniemi w drodze kompromisu między stronniczwami. Nie uzyskało również większości dwie trzecie głosów postanowienie projektu rządowego, dotyczące zniesienia sądów przysięgłych. Z postanowień, uchwalonych przez Radę narodową, podnieść należy między innymi to, że wybór prezydenta związkowego w myśl nowej ustawy, nastąpi w dziesięć tygodni po nowych wyborach do parlamentu, t. zn. przypuszczalnie w lecie r. 1931.

ZWOLNIENIE PARLAMENTU CZECHOSŁOWACKIEGO

Prezydent Masaryk zwołał na 12 bm. obce Izby parlamentu na sesję zwoływającą.

SOCJALIZM W ANGLIJI IZDIE NAPRZOD

Na odbytych w ciągu ubiegłego tygodnia wyborach do Rad hrabstw w południowej Szkocji, zdobyła partja pracy mimo niezwykle ciężkich lokalnych warunków, w jakich toczyła się kampanja wyborcza, 25 mandatów więcej niż poprzednio. — W Skocie przegranych hrabstwach partja pracy powiększyła ilość głosów, lecz w wysokości nie- dostatecznej dla uzyskania nowych mandatów.

AMBASADOR SOWIECKI W LONDYNIE

Rząd sowiecki zakontraktował jeden z najpiękniejszych pałaców w dzielnicy zachodniej Londynu. Stanęł tam House, który przeznaczony jest na rezydencje urzędników. Sokolnikowa, nowoimienowanego ambasadora przy rządzie brytyjskim, P. Sokolnikowa ma przyjechać do Londynu w bieżącym tygodniu i — jak sądzi — zechce skorzystać z pobytu króla Jerzego w pałacu Buckingham, aby zlo-

żyć królów osobiście listy uwierzytelniające. — Oczekuje, że również ambasador brytyjski w Moskwie sir Ovey złoży w tym samym dniu swoje listy w Kremlu. Ambasador Ovey nie wyjechał z Londynu, jak zapowiedziano, opóźniając swój wyjazd z powodu przerwy w ruchu parowców na kanale, spowodowanej przez silną burzę.

NAWET W CHINACH WALI SIĘ DYKTATURA

Donoszą z Tokio, że chiński dyktator marszałek Zhang Kai Szek zawiadomił Radę narodową, że zamierza ustąpić. Również dymisja całego rządu jest kwestją chwili. Władze obecnie zapewiają rząd bardziej lewicowy, który cnie wszystkie edykty graniczące swobodę prasy i zgromadzeń. Przyznania ustąpienia Zhang Kai Szeka jest obok wrażliwego z każdym dniem niezadowolona ludność, poddanie się żądaniom Moskwy za pierwszym udzieleniem, co wykazało Chłyczkom znaną od dawna w Europie prawdę, że im rząd jest „silniejszy” nawięzawszy, tym słabszy na zewnątrz. — On buntuje powstania swój naród i jego przedstawicielstwem, nie korniej się już po zagranicznym dyktatem, a rządy wojskowe wcale nie gwarantują zwycięstwa w walce z wrogiem, który ma także karabiny i armaty.

Los emigranta polskiego we Francji

Zawiast się u nas Edward Szkupński, zamieszkały w Bieżanowie i opowiedział nam smutną swą historję. Po wyemigracjiwa za zarobkiem do Francji otrzymał tam pracę przy zbieraniu starej amunicji na polach bitew. W lutym 1926 pod Compiègne granat urwał mu obie ręce. Po wyjściu ze szpitala, gdzie leżał przez 6 miesięcy, udał się do konsulatu polskiego w Paryżu o pomoc w poszukiwaniu swego prawa na przedsiębiorcy, w którego szlabie tak ciężko okaleczał. W konsultacje powołano go, że wpadł w ręce nieusumowanego pracodawcy, który nie ubezpieczał swych robotników od wypadku tak, że obecnie ani o rentę ani o indemnizację odszkodowanie upomnieć się nie może. Na pracodawcę nie może poszukiwać, gdyż ten nie posiada.

Konsulat polski w Paryżu przez pewien czas dawał Szkupnikowi drobne zasiłki, wreszcie i te ustały. Przez trzy lata nieszczyśliwy kaleka żył w Paryżu ze sprzedaży gazet, wreszcie musiał i to zanieść porzucić, gdyż bez rak nie mógł dać sobie rady. Za ostatnie grosze wrócił w lipcu br. do królu i tu skazywany jest na najskrajniejszą nędzę. Czy niema władzy, która by mu pomogła w poszukiwaniu lezo prawa?

Prześląd gospodarczy

„VORWAERTS” O ROKOWANIACH POLSKO-NIEMIECKICH W SPRAWIE WYWOZU ŻYTA

Berlin, 9 grudnia (PAT). Socjalistyczny „Vorwarts” wyraża wielkie zadowolenie z powodu pomyślnych wyników, osiągniętych w rokowaniach bezpośrednich między polskimi i niemieckimi towarzystwami handlu zbożem, w sprawie wywozu żyta. Porozumienie to według informacji dziennika zyska niebawem aprobatę obó rządów. „Vorwarts” podkreśla, iż bezpośrednie rokowania, podjęte tym razem między stronami zainteresowanymi i osiągnięta bezpośrednia współpraca w dziedzinie tak ważnej niemieckiej polityki agrarnej, oznaczają zerwanie z dotychczasowym systemem wzajemnej konkurencji i obstrzania tej konkurencji zapomocą premij wywozowych i przywozowych. Z chwili, gdy umowa zawarta między obó stronami zostanie przyjęta przez oba rządy, zniknąć muszą największe wapielności, wysuwane przedewszystkiem przez niemieckie sfery rolnicze przeciwko zawarciu z Polską traktatu handlowego.

— 000 —

TOW. PRZYJACIÓŁ ELEKTRYFIKACJI POLSKI IM. GABRIELA NARUTOWICZA

W ostatnich tygodniach grono osób wystąpiło z inicjatywą założenia stowarzyszenia, które miało by na celu szeroką propagandę elektryfikacji Polski wśród społeczeństwa. W ogromnych polach Polski o zastosowaniu elektryczności nie mają pojęcia, to też nawet wszelkie udzielane koncesje robią się o ignorancje szerokiej masy społeczeństwa w tej dziedzinie. Jesteśmy w przededniu ważnych w tej mierze decyzji, w związku z tem winno natychmiast rozpocząć się energiczna propaganda, aby miaływa zelektryfikowania Polski nie spała się w niezauważeniemi i obojętności. Uważamy, że obranie za patrona Stowarzyszenia świetlanego posłaici prezydenta G. Narutowicza, projektodawcy i realizatora elektryfikacji Szwajcjarji oraz pierwszego inicjatora elektryfikacji Polski, jest najszerszym drogowskazem zamierzeń i prac stowarzyszenia.

Z TEATRU

Pantera: „GDY SIĘ KOBIETA ZARUMIENI” — rewja

Po „Gongu”, który ostatniecznie przeniósł się na mniejszej „staj” niby do Lwowa, zagoscił na ul. Rajską nowy teatrzyk rewjowy pod nazwą „Pantera”. Pierwszy program wykazał duża ilość dobrej woli i szczerzeżycielski poziom całej zespołu, pomimo wszystkich jednakże poziom całej był naogół dosyć niski. Główna wina ponoszą tutaj nie wykonawcy, ale nieszczerzy, naszym zdaniem, brak skępców, którzy, z jednym wyjątkiem, brak wszelkiego dowcipu.

Korzystnym wyjątkiem był jedynie skecz matelński odegrany przez p. Rapaeką i p. Relskiego. W popisach solowych zdobyła gorące oklaski p. Celińska, której piosenki, zwłaszcza komiczne, świadczą bardzo dodatnio o jej talencie scenicznym. Ponadto w wyróżnienie zasłużyli pp.: Piłarski (młodszy), Roslan, Haiski, oraz kierownik imprezy pantera, na którego również obowiązują zapowiedziana pierwsza część programu, p. Wolowski. Cześć bawetwa bez zarzutu, dekoracje p. Łonickiego barokowe i pomyslowe. (w)

SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA: Kolo ZZK Lipno 3425 zł.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAC POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

ZAGADKOWY ZGON REDAKTORA „SELYANA”. W rzeczywistości przy ul. Wałowej 20 we Lwowie mieszkał 51-letni Mikołaj Welczkowski, były członek partji starszostkiej „Uos”, a ostatnio współpracownik ukraińskiego czasopisma „Selyan”, wydawanego przez obóz sanacyjny. W nocy na piątek Welczkowski w towarzystwie dwóch nieznanymi nazwiskami zabawał się w kawaleri Białoruskiej, do godziny 3 i pół rano. Stąd i na piątek odrozdził go do mieszkania Bazylio Kazyłysia, profesora gimnazjalnego w Przemyślanach, zamieszkałego przy ul. Paulówny 9. Tam Welczkowski zmarł niechciany wśród objawów zatrucia. Zwozi zabrano do instytutu medycyny sądowej, celem ustalenia przyczyny śmierci.

DEFRAUDACJA W MAGISTRACIE W BRZEŚCIU NAD BUGIEM. W magistracie miasta Brześć nad Bugiem kasjer Jan Sitowicz sprzenięrzył około 2 tysiące złotych i zbiegł w niewiadomym kierunku.

OPIECZYSTWA Drukarni. W sobotę w południe do zakładów graficznych „Ars” w Warszawie, gdzie drukują „Pracownika” i „Płocikowa”, przysłał policja opieczelawca maszyn, nieumiejącyżać czynności drukarskie. Jak przyczynę podano orzeczenie komisji techniczno-budowlanej, uznające lokal i urządzenie drukarni za zagrożające bezpieczeństwa. Drukarnia „Ars” była czynna w tym samym lokalu od lat osmiu.

WŁADZE BEZPIECZEŃSTWA WJEWÓDZTWA WOLYŃSKIEGO po dłuższej obserwacji przy prowadziły likwidację organizacji komunistycznej w powiatach Kowelskim i Lubomelskim, gdzie wytkryto komitet partji komunistycznej powiatu kowieńskiego oraz sześć podkomitetów w rejonowych. Władze w Kowieńskiu nakazały się pięć wybitnych jednostek działających na terenie Wołynia z ramienia partji komunistycznej. Przy przeprowadzaniu rewizji znaleziono aresztowanych materiałów dowodowych w postaci literatury komunistycznej. — Prócz tego działacze komunistyczni prowadzili akcje na rzecz „Mopru”. Podczas rewizji niektórzy z aresztowanych starali się zniszczyć dowody rzeczowe, paląc je, jednakże wywiadowcy przeszkodziли temu. Przeszeregowano również członków rejonowych komitetów w Holcibach, Pomorsku, Ruchanie i Maciejowie. Aresztowanych oddano do dyspozycji prokuratora przy sądzie okręgowym w Łucku.

WYPADEK PRZY ROBOTACH W GDYNI. — Wzorąj popołudniu, gdy w porcie droga ssaca pracowała nad zrobieniem miejsca dla ostatniego kesonu końcowego pieru pasażerskiego, nagle poczęła obwasać się ziemia wybrzeża, na której wznosi się budynek stacji pilotów. Ziemia osunęła się na głębokość 10 metrów, po co sam fundament budynku i dół naciekający wodą przetrzasnął przy drągnięciu wyłotowym wysiłkiem 80 robotników, którzy pracowali do wczesnego rana, udało się urowatować ściele pilotów przed zapadnięciem w głęb.



Z zagranicy

NA LÓTWIE MINISTER SPRAW WOJSKOWYCH JEST TRZYMANY KRÓTKO. Donoszą z Rywi, że w piątek 6 grudnia sieni lotewski uchylił wotum nieufności ministrowi spraw wojskowych Ozofowi za to, że zreorganizował ministerium spraw wojskowych w sposób niezgodny z wola większości Sejmu. Tak to krótko trzyma się ministrowi spraw wojskowych, — za naszą miłą Ojczyznę nie zapominajmy, wcale nie, — kładzie słowo minister znaczy doświadczenie i jego obowiązkiem jest wykonywać rozkazy sejm.

PAPIEŻ WYGRAŁ 400 DOLARÓW. Przed kilku tygodniami sął w Budapeszcie wydał wyrok w niezwykłej sprawie. Pozwana była pewna niezamężna rodzina węgierska, podówczas papież Pius XI, głowa kościoła rzymsko-katolickiego, ksa że udzielił na Watykanie, użytkownikin miliardowych kapitałów, od których same procenta idą w setki milionów. Przedmiotem skargi 200 dolarów. — Sprawa ta powstała na ile legatu w testamencie papieża Włocławca wazyłko Bokonny, który umierał w roku 1907, zapisał papieżowi tysiąc koron, które jednak zgodnie z wola testatora miały być przełane do skarbca watykańskiego dopiero po naldłuższym życiu jego żony. Pani Bokonny zmarła przed dwoma laty, gdy tysiąc przedwojennych koron przedstawiało wartość około 50 dolarów. Adwokat papiecki dowodził, że testament powinien być wykonany „zgodnie z wola zapisaodawcy”. Zapisaodawca milczy, sporządzając testament o 200 dolarach, nie zaś o 5 setkach i rodzina zmarłego musi uszanować jego wolę. Sąd wzywał do argumentacji watykańskiego jurysty i przysądził 100 tysięcy apostolskiej 70 procent pretensji w same 140 dolarów.

BIERNY OPÓR W TEATRACH WIENIEKSKICH. Personal techniczny teatrów państwowych w Wiedniu kontnuuje w dalszym ciągu bierny opór, wskutek czego w przedstawieniach pojawiają wielkie opóźnienia. Robotnicy techniczni donoszą znacznego poronara moralnego przez osławdzenie aktorów, że się z nim solidaryzują.

OLBRZYMIĘ BURZE NAD ZACHODNIA EUROPA I ANGLJA. W nocy na 7 bm. nad Londynem szalejący huragan wyrządził znaczne szkody. Silny wicher wyrwał wiele dachów. Płynące wleki do wody są zalane wodą. Znaczną liczbę osób została porażona przez zerwane wiatrem dachówki. O g. 4 rano wiele miejscowości nawiedziła gwałtowna burza z ulewnym deszczem i gradem. Na wyspach Scilly szybki wiatr dochodziła do przeszło 100 km. na godzinę. Parowiec norweskii „Merwede” uległ rozbiciu. Burza, szalejąca nad kanałem i częścią Anglii, wyrządziła ogromne szkody w materiale i ludziach. Dołychczas straciło życie 9 osób. Liczba rannych jest daleko większą. Z powodu burzy w wielu okętych na kanale powstali znaczne przerwy. Wszystkie nadzaje statków zostały sta stale zajęte, gdyż ciągle nadchodzi nowe wiadomości o rozbiciach, wyzywających pomocy. Na wybrzeżu angielskim uratowano 10 osób, pochodzących z pewnego zaginionego parowca. — Szybkości wicherów, które poprzedziły szalejąca burza, miejscami dochodziła do 130 km. na godzinę. Często piorany i błyskawice przez dłuższy czas osławiały ulice Londynu, które wskutek silnych deszczów były zupełnie zalane. Port w Folkestone musiał być zwalony, zamknięty, wskutek czego połączenie okrętów z Doverem zostało całkowicie zerwane względnie sklerowane na inną linie. Ruch okrętowy pomiędzy Nowhavan a Dieppe został zupełnie wstrzymanym. Kilka parowców wysłała sygnały „SOS”. Do znajdujących się w niebezpieczeństwie statku „Hovend” o pojemności 4250 ton wysłano z pobliskiej stacji ratowniczej kilka łodzi, które zabraly załogę.

Szalejąca nad Atlantykami i w kanale brytańska aż do wybrzeża belgijskiego, wyrządzała znaczne szkody. Wiele statków stracono na morzu w Antwerpji, Demy, położone nad wybrzeżem, polara oraz większość linii telefonicznych i telegraficznych zostały uszkodzone względnie zniszczone. Burza przybrała rozmiar orkanu. W Brukseli przewody elektryczne zostały przerwane. Ulice miasta pokryte są powyrwanymi przez z korzeniami drzewami.

Nad wybrzeżem holenderskim przeszła ogromna burza, przypominająca orkan. Rozszalały Zetterwald wyrządził w okolicy Amsterdamu i Rotterdamu wielkie szkody.

Silne burze szaleją w dalszym ciągu nad północną Francją i całem północno-zachodnim wybrzeżem francuskim. W Brest ule pokryte są szczątkami dachów, kominów, polamanych drzew. W niektórych miejscach leżą całe rumowiska cegieł. Dachy zostały zerwane na budynki służącym za schroniska dla bezdomnych i z koszar miejscowych. Również ucierpiała poważnie wiele domów prywatnych. Liczne zastopionych dach i miedzielnic statków w porcie nie mogły być do portu da na szalejąca burza dotychczas ustalona. Połączenia telefoniczne i telegraficzne w Brestem są od 48 godzin przerwane. Również z Cherbourga donoszą, iż burza wyrządziła tam poważne szkody. W mieście wstrzymano ruch tramwajowy. Według doniesień z Hiszpanji, burza połączona z ulewym deszczem, spowodowała w okolicach Pontevedra wyłaz rzeż, przyczem miasto Pontevedra jest zagrożone powodzią. Niżej położone miejsca znajdują się już pod wodą. Również w Bilbao wiele dachów zostało uszkodzonych, zaś centralna stacja nadawcza znacząco poważnie uszkodzona.

PRZYKŁAD GODNY NAŚLADOWANIA. Związek szoferów w Upsali (Szwecja) powziął ochotę na imprezę, której wykłuczył z swego szeregu wszystkich szoferów, używających środków alkoholowych. Oddał członkowie związku szoferów muszą się wrzecz rozkoszy alkoholu, a ponieważ ruch robotniczy w Szwecji jest bardzo silny i otrzymanie pracy dla nieorganizowanego niesłychanie trudne, szoferi popijający będzie mogli ukarzać się na ulicy o tyle, o ile jest właścicielem swojej laskówki. Uchwała ta wypłyne z pewnością zawiązanie na zdrowie nie tylko samych szoferów abstynentów, ale i ich żony w większym stopniu na zdrowie ludzi chodzących pieszo po ulicach Upsali.

NAPAD PIRATÓW CHIŃSKICH. Parowiec „Hohling” został zaatakowany w niedziele rano przez 100-letni go podłaz. Dwóch oficerów odniosło rany. Monitor i holowniki pomposzyły napadniętemu parowcowi z pomocą. Jeden z monitorów zabrał chińskich pasażerów do portu.

WIELKIE SKARBRY SZUKI W NIEBEZPIECZENSTWIE. Z okazji biskupskiej donoszą, że parowiec włoski „Leonardo da Vinci”, zdążający na wystawę sztuki włoskiej w Londynie z eksponatami arcydziel sztuki wartości 14 milionów funtów, dostali się w niebezpieczną strefę burzy na Atlantyku. Wobec poważnego obaw o losy parowca postanowiono skomunikować się z jego radiostacją z prośbą o podanie szczegółów podróży. Parowiec przybył ma do portu w Londynie, dokąd zgłosi się natychmiast pan Chamberlain, która wraz z mężem objeła przewodnicwo w komisja wystawy.

PRAWO BIAŁEGO CZŁOWIEKA. Parlament poludniowo-afrykański uchwalił nowa ustawę regulującą stosunki między pracodawcami a robotnikami w Transwaali i Natalu, gdzie robotnikami są prawie wyłącznie murzyni. Ustawa ta małaja na celu polepszenie sytuacji czarnych robotników, zawiera między innymi tak „liberalne” postanowienie, jak że pracodawca ma prawo nieposłużnego robotnika ukarać najwyżej 5 uderzeniami batem. Przewidziane są też inne kary dla nieposłużnych robotników.

Otwarcie domu funduszu bezrobocia

W niedziele w południe odbyło się poświęcenie i otwarcie budynku funduszu bezrobocia przy ul. Lubelskiej 27 w Krakowie. Budowę rozpoczęto w szóstym roku na gruncie nadobudowanym przez gminę miasta Krakowa na bardzo dogodnych warunkach. Plany budynku wykonał architekt Zdzisław Kowalski z ramienia dyrekcji robot publicznych. Robotami kierował architekt Fryderyk Tadanek. Koszta budynku wynosiły 440.000 złotych. W domu funduszu bezrobocia znalazły pomieszczenie następujące urzędy: na parterze państwowy urząd pośrednictwa pracy wraz z halą dla poszukujących pracy (osobno dla mężczyzn, osobno dla kobiet); na pierwszym piętrze zarząd obwodowy funduszu bezrobocia, na drugim piętrze sąd pracy, na trzecim piętrze inspektorat pracy.

Oddany obecnie do użytku budynek funduszu bezrobocia wyposażony jest we wszelkie urządzenia nowoczesne i przedstawia się pod względem architektonicznym dość ładnie.

Na uroczystości otwarcia przybyli w imieniu Zarządu głównego funduszu bezrobocia wiceprezydent miasta Warszawy Zawadzki wraz z inż. Grabowieckim, z ramienia województwa krakowskiego naczelnik wydziału dr. Nacko, prezydent senatu Rolle z wiceprezydentem Ostrowskim, wiceprezes sądu apelacyjnego dr. Krzyżanowski prezes sądu okręgowego dr. Czerny, wiceprezes Brzoziński, wiceprezes sądu pracy dr. Tomaszewski, inspektor okręgowy pracy inż. Smyczyński, oraz członkowie Zarządu obwodowego funduszu bezrobocia z przewodniczącym drem Müllerem, komitet budowy z przewodniczącym inż. Kulczyńskim, — przedsiębiorstwo budowy, oraz personal urzędów mieszczących się w budynku funduszu bezrobocia. Poświęcenie rozpoczął przemówieniem ks. dr. Mleki, podnosząc, że gmach funduszu bezrobocia ma służyć dla ochrony pracy, która wymaga opieki ze strony państwa i społeczeństwa. Po przemówieniu ks. Mleki dokonał akt poświęcenia, poczem przemawiał wiceprezes Zawadzki, przedmował miastem Krakowa senator Rolle i naczelnik wydziału opieki z województwa dr. Nacko.

Otwarty budynek funduszu bezrobocia jest jednym z pierwszych tego rodzaju gmachów w Polsce.

Sprawy partyjne

KALENDARZYK MŁODEGO ROBOTNIKA NA ROK 1930

W tym tygodniu ukazał się kalendarz, wydany przez Komitet Centralny organizacji młodzieży TUR. Kalendarzyk taki wydaje Komitet Centralny już poraz czwarty. Kalendarze mają już swoją tradycję i są nieodstępnym towarzyszem szerokiej warstw młodzieży robotniczej. Kalendarzyk tegoroczny zawiera bogatą treść informacyjną, ciekawe ilustracje oraz dział poświęcony wskazówkom organizacyjnym. Zamówienia na Kalendarzyk należy nadsyłać do Komitetu Centr. organizacji młodzieży TUR, Warszawa, Warecka 7 i do Księgarni Robotniczej Warszawa, Warecka 9.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Rozwijanie się przesilenia

Konferencje u prezydenta Rzpłtej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 grudnia.

Drżi o godz. 10¹⁵ przedpołudniem p. prezydent Rzpłtej powrócił ze Spaly. O 12 w południe marszałek Sejmu tow. Daszyński na specjalne zaproszenie p. prezydenta udał się na Zamek na konferencje, która trwała do godziny 2. Kancelaria sejmowa zawiadomiła dziennikarzy, że z przebiegu konferencji żadnego odczytającego komunikatu nie będzie.

Przema wieczorne snują różne domysły na temat konferencji. Według „Kurieru Warszawskiego” ma się tam Daszyński poinformował p. prezydenta o przebiegu dyskusji sejmowej i rezultacie głosowania nad wnioskiem o wotum nieufności dla rządu. Marszałek miał oświadczyć, że większość sejmowa, która obaliła rząd, całkowicie respektuje art. 45 konstytucji, wedle którego „prezydent Rzpłtej mianuje i odwołuje prezesa Rady ministrów” i pozostawia w zupełności p. prezydentowi mianowanie nowego rządu. Według „Pracy” natomiast, w wypracowaniu wniosku, lecz współcześnie za w nim była oparta na wzajemnym pozostawianiu uprawnień konstytucyjnych, przystępujących rządowi i Sejmowi.

Marszałek Daszyński — informuje dalej „Kurier Warszawski” — w końcu wyraził pragnienie, aby przesilenie zakończone było jak najszybciej, co leży w interesie kraju ze względu na trudne położenie gospodarcze.

O godzinie 5 zaproszony został do prezydenta Rzpłtej marszałek Senatu prof. Szymański.

STANOWISKO PRASY

O ile prasa opozycyjna zachwycuje całkowity spokój, o tyle prasa rządowa zdradza słusne zaniepokojenie i w szeregu rozmaitych pletek, w szczególności dotyczących personalistów, stara się wywołać korzystny dla siebie nastrój.

UCHWAŁY „WYZWOLENIA”

Dotychczas ogłoszone zostały uchwały Zarządu głównego Wyzwolenia. Z ważniejszych jest uchwała wyrażająca uznanie klubowi parlamentarnemu „Wyzwolenie” za uchwalenie rządowi wotum nieufności. Dalej Zarząd główny domaga się powołania na jak najkrótszym czasie bez przewlekłego przesilenia rządu, który będzie dawał gwarancje, że potrafi utrwać w państwie poszanowanie prawa. Dalej Zarząd główny stwierdza, że połączenie

gospodarcze jest bardzo ciężkie, że samorząd jest dalej lamany przez władze administracyjne, że wolało słowa pisanego i mówionego nie istnieje. Zarząd główny zwraca uwagę czynników odpowiedzialnych, że ten stan rzeczy grozi bardzo poważnymi następstwami.

CHŁOPI NI CHCA IŚĆ POD KOMENDĘ SANACYJNO-OBSZARNICZĄ

Wczoraj odbył się zjazd delegatów delegatów rolniczych, na który przybyło przeszło 1000 delegatów i działaczy. Uchwalono statut Związku zawodowego rolników i szereg rozstrzygnięć, które unifikują kółka rolniczych z organizacjami obszarowymi, gdyż jest to oddanie chłopskich organizacji rolniczych pod komendę czynników sanacyjno-obszarniczych.

ODWOŁANIE POSIEDZENIA SENATU

Wyznaczone na dzisiaj na godzinę 4 plenarne posiedzenie Senatu zostało przez marszałka Szymańskiego odwołane. Również odwołane zostały posiedzenia komisji senackich: skarbowo budżetowej i prawniczej.

KOMISJE SENACKIE

Komisja gospodarstwa społecznego przyjęła bez zmian projekt ustawy w sprawie zamiany państwa na odrębne państwa z celem zjednoczenia, stanowiąc własność prywatną. Po referacie senatora Sokolskiego przyjęto z drobnymi poprawkami projekt ustawy o niektórych zmianach w rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej z 12 kwietnia 1927 r. w sprawie zapewnienia tymczasowym mieszkań i pomieszczeń dla zwolnionych robotników rolnych. Wreszcie dokonano podziału referatów.

Na posiedzeniu komisji administracyjnej i samorządowej przed przewodniczącym senatora Romana odrzucono wniosek referenta sen. Dąbskiego, zmierzający do uchylenia uchwały sejmowej, odmownie do projektu ustawy w sprawie zmiany niektórych postanowień rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania władzy administracji ogólnej, w szczególności do uchylenia uchwały gminnej, że przewidziane w odpowiednich artykułach uprawnienia wojewody nie odnoszą się do administracji oświaty publicznej. Wobec tego senator Dąbski zgłosił wniosek mniejszości, za którego większość komisji podjął senator tow. Kosiński.

ZNOWU MORD MACEDOŃSKI

Wiedeń, 9 grudnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Sofii: W miaszteczku Swely Wracz w bułgarskiej Macedonii, dokonany został wczoraj zamach na dyrektora urzędu pocztowego Stanowaw. Nieznany sprawca oddał trzy strzały. Dyrektor pocztowy padł trupem. Sekretarz jego zranił się na zamachowca, który uciekł w kierunku sprawcy kilka godzin, które jednak chybiły. Sprawca zdołał uciec. Zamordowany dyrektor był dawniejszy działacz czas członkiem macedońskiej organizacji rewolucyjnej. Zamach stoi niewątpliwie w związku z bratobójczymi walkami w sionie organizacji macedońskiej. Władze wydadzą energicznie zarządzenia, celem ujęcia sprawcy, przedświadczone szereg aresztowań.

ZATWIERDZENIE UMOWY Z ROSJĄ

London, 9 grudnia (AW). Według doniesień z Tokio, rząd nankijski zatwierdził wyniki dotychczasowych rokowań między Rosją a rządem mukońskim. Według doniesień z Charyba rząd mukoński zawiadomił oficjalnie, iż zwolniony zostanie ze swego stanowiska dyrektor chiński koleji mandszurskiej Lu-Jung-Huan, w myśl protokołu podpisanego przez obie strony. Jak się słychać, na stanowisku naczelnego dyrektora wyznaczona została osoba, na którą oba rządy wyraziły zgodę.

WOJNA DOMOWA W CHINACH

London, 9 grudnia (AW). Według doniesień do niesień się nadszedł w doręczu Jian-Cze-Kinng słaje się coraz groźniejsza. Oddziały zbrojnych wojsk opomowały szereg miejscowości, przyczem większy oddział złożony z ponad 3000 ludzi i zapopatrzony w lekką artylerię i karabiny maszynowe maszeruje w kierunku Liu. Oddziały zbrojnych żołnierzy obrażają niespokojnie po drodze posterunki wojsk rządowych. W Li-Czang znajdują się kanonierki japońskie, angielskie i amerykańskie, celem oświetlenia obrony antyrozbrojeniowej. W razie gdyby rozwój wypadków zagrażał życiu cudzoziemców, będą oni zabrani na pokład kanonierek.

London, 9 grudnia (AW). Walki w południowych Chinach o Kanton trwają w dalszym ciągu, przyczem po obu stronach walczą około 100.000 żołnierzy. Do Kantonu przybyła delegacja z prowincji Hunan celem dokonania zjednoczenia obu prowincji. Według doniesień Czerwonego Krzyża bombardowanie, które w samolotów pociegnęło za sobą wiele krwawych ofiar, wśród ludności cywilnej. Na interwencje Czerwonego Krzyża bombardowania zaprzestano.

Polska w „Przewodniku amerykańskim” czyli bigos z różnych bredni

Istnieje w Ameryce wydawnictwo przewodnikowe z różnych krajach, pod tytułem „Black's Blue Books”. Ostatnio zamieszcziło to wydawnictwo i przewodnik po Polsce. Jężeli jednak Amerykanie, którzy odwiedzą Polskę, będą zapoznani w to wydawnictwo, to zapewne przewidywalni polscy będą im niełatwymi zadaniem powiadać błędy i mylne informacje, od jakich się tam roi.

Zaczynamy od mapki: Wilno, Grodno, Białystok, Brześć nad Bugiem i Piaski należą do... Litwy, a Kowel i Luck do... Ukrainy!

Galej Polsce przewodnik poświęca 7 małych stronik, przyczem trzej obejmują połączenia kolejowe... Uwzględnione są następujące miasta: Warszawa, Lublin, Kraków, Poznań i Toruń. Pomijając wszelkie pomylki w samym druku, dowiadujemy się np. o tego przewodnik, że udający się do Litwy i Rosji mogą zmienić pieniądze w pogranicznych miastach, jak... Warszawa.

Jak dalece i w jaki sposób informuje o głównych miastach polskich autor przewodnika, niech posłyż następująca próbka z opisu Poznania:

„Hotel Bazan, przy Nowej ulicy. Rzeczy ciekawe: Rotusz (1508), szczyty wielkie reprezentuje Białego Orła Polski. Zdobcz obrac rozkoła Stamsa ulica Jezuczka z katedrą św. Marii Magdaleny”.

O „wielkim mieście” między innymi czytamy tak: „W miasteczku Starem Mieście katedra św. Jana z mikołajowym portretem pendzia Poniatowskiego. W Nowem Mieście Aleksandryjska Cytadela z obeliskiem 600 stóp wysokim, ku czci Aleksandra I. Ładny widok z Aleksandryjskiego mostu, 550 stóp długości, na którym palenie tytoniu jest niedozwolone”.

Istnieje w Ameryce Centralny Komitet Wystawowy, dalej Komitety regionalne, które zajmowały się zbierką ekspozatów na Wystawie w Poznaniu i fundowały na budowę Pawilonu Wydziałowa, którą koszty wysyłki tych ekspozatów, — nie pomyślał natomiast nikomu o wydaniu naprawdę dobrego przewodnika dla Amerykanów. Łatwiej zaś podawać ludziom prawdę bezosobnie, wprost, a niżeli później kłamstwa prostować.

Rozmach gospodarczy prezydenta Hoovera

Waszyngton, 9 grudnia (PAT). Prezydent Hoover, którego pryncypiały z obrotu demokratycznego nazywają „specjalistą od katastrof”, z wyjątkiem sobie energią zabral się do pracy nad stabilizacją stosunków ekonomicznych, wyprodukowanych z równowagi krachem giełdowym. Gubernatorzy wszystkich stanów oświadczyli gotowość współpracowania z prezydentem, a przemysł i handel wyprzedzili się jedynymi za poparciem wyświadczyć rządowi państwa. Administracja federalna ogłosiła już swoje plany obejmujące m. in. 160 milionów dolarów zniżki podatkowej, uchwalenie 175

milionów dolarów za budowę gmachów, podwyższenie subwencji dla towarzystw okrętowych amerykańskich za przewożenie poczty. Poszczególne stan planują wydatek 400 milionów dolarów na rozmaite roboty publiczne. Suma tych inwestycji, mających poprawić sytuację ekonomiczną, sięga trzech miliardów dolarów. Prace rozpoczyna się z wiosną przyszłego roku. Wielkie przedsiębiorstwa i urzędniczy publicznej zawiadomili prezydenta Hoovera, iż w roku przyszłym wydadzą na ulepszenia i ekspansję półtora miljarda dolarów.

TELEGRAMY

NIEDYSPOZYCJA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
Warszawa, 9 grudnia (telefon w „Naprzodu”). Jak się słychać tutaj, marszałek Piłsudski lekko zamienił.

WYBORY GMINNE NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Katowice, 9 grudnia (PAT). Rezultaty wczorajszych wyborów samorządowych większych na Górnym Śląsku przedstawiają się następująco: uzwonionych do rzeszowania 219.703 (w 1926 roku 199.062) głosów włączy 200.096, tj. 91 procent uprawnionych do głosowania (w 1926 r. 186.215). Należy zaznaczyć, że na Górnym Śląsku istnieje przemył głosowania w wyborach komunalnych.

Wszystkie listy polskie zebrały razem 159.519 głosów (w 1926 r. 127.319, tj. 69%). Listy niemieckie zebrały razem 39.949 głosów (w 1926 r. 57.040, tj. 34 procent) prawie 35% poprzedniej ilości głosów).

Na ogólną ilość 50 mandatów listy polskie zdobyły 2.397, tj. 97,3%. Niemcy 222 mandaty. Na ogólną ilość mandatów listy przerażone otrzymały 1.649 mandatów, tj. 63%, w tem 7 mandatów niemieckich przerażonych, listy opozycyjne 946, niepodklarowani zaś 24 mandaty. Na opozycję polską przypada grupa Korantego 484 mandaty, NPR prawie 135, PPS 77, komunisci 5, Niemcy opozycijni 212, inne grupy łącznie 33.

OSTATNIE KROKI KONSTYTUCYJNE W AUSTRII

Wiedeń, 9 grudnia (PAT). Jutro we wtorek zajmie się Rada zwyczajowa ustawą o reformie konstytucyjnej, uchwaloną w sobotę przez parlament. Po zatwierdzeniu ustawy przez Radę związkową uzyska ona moc prawną, a tekst jej będzie opublikowany we śróde w urzędowej „Wiener Zeitung”. Wczoraj i dziś przyjmowali kanclerz Soborier ieden deputacie, który składali mu życzenia. Należę też setki depesz gratulacyjnych z zagranicy.

ZAJĘCIE W PARLAMENCIE FRANCUSKIM

Paryz, 9 grudnia (PAT). W Izbie doszło do dość gwałtownego zajęcia w czasie omawiania budżetu rządowego. Mianowicie gdy sprawozdawca podkreślił konieczność uchwalenia jako pierwszy kredyt 100 milionów franków a rozpoczęcie reorganizacji sieci dróg, Tardieu przerwał mu, oświadczył: „Pan żąda 100 milionów, podczas gdy ja daje 300, jakżeż można przekładać 100 nad 300? Chyba, że stanowisko to jest raczej polityczne, niż budżetowe”. Usłyszawszy te słowa, sprawozdawca zamknął teki i opuścił Izbę referentów, obrażając na swoje miejsce deputowanego... Wówczas Tardieu oświadczył, iż nie powieźdlić ni wcale. Ostatecznie referat zgodził się zająć z porotem miejsce na ławie referentów, podczas gdy Izba przychyliła się do stanowiska rządu.

Z ruchu socjalistycznego

WALNE ZEBRANIE PARTYPNE W WIELICZCE

W niedzielę 8 bm. odbyło się doroczne walne zebranie partyjne pod przewodnictwem tow. Kowalskiego. Po złożeniu sprawozdań z bardzo owocnej działalności komitetu za rok ubiegły referat o sytuacji politycznej w kraju wygłosił tow. dr. Szumski. Nad sprawozdaniem rozwinięła się ożywiona dyskusja, w której poszczególne mowy omawiały sprawy organizacyjne, propagandowe i prasowe. Dyskusja wykazała zupełną jednolitość i spójność poglądów wśród towarzyszy. Ubiegły rok sprawozdawcy zaznaczyli się wzrostem wpływów partii na terenie miasta i powiatu. W znacznej mierze przyczyniła się do tego żywa działalność agendy poprzedniego komitetu. Mimo szalonego nacisku sanacji, popieranego przez czynniki rządowe, partia rozwijała się bardzo pomyślnie, wykazując osadność, jej Wieliczka była, jest i pozostanie czerwona, werną ideą socjalistycznym. Wybory uzupełniające do Rady miejskiej, zakończone świetnym zwycięstwem PPS, były dowodem wzrostu i siły partii. Wszelkie próby robotnicze spełniały na niczem. Górnik wielicki znaną jest przywiązany do PPS, aby się ugali przed terorem sanacyjnym lub dał się uwieść obiecancom behesmowym. Tutęjsza klasa pracująca nie pozwoli na żadne warcholenie w ruchu robotniczym i wszelkie zakusy w tym kierunku zdusi w zarodku.

Na specjalne uznanie zasługują praca organizacji kobiet, kierowanej przez tow. Bajkora oraz oświatowa działalność TUR, która doskonałe spełnia swe zadanie uświadamiania szerokiej mas robotniczej.

Po dyskusji wybrano komitet partijny, złożony z 10 towarzyszy, sad partijny i komisję rewizyjną. Nowy komitet niewątpliwie dołoży wszelkich sił i starań około dalszego rozwoju organizacji wielickiej. W okresie walki o prawa ludowe i o demokrację, robotnicy wielicki murem staną w obronie swych zdobyczy i wraz z całą klasą pracującą Polski będą wytrwale i nieugięcie walczyć aż do zwycięstwa.

Na niedzielę 15 bm. zwołuje partia wielickie zgro-

madzenie z udziałem posłów socjalistycznych na temat obecnego położenia gospodarczego i politycznego w państwie.

Zabójstwo w szpitalu

Niedopuszczalne zprehalenie, jakie panuje obecnie w niektórych zakładach opieki społecznej, doprowadziło w tych dniach do tragicznego zaficia w szpitalu dla umysłowo chorych Jana Bożego w Warszawie. Zaficie to z niewiadomych powodów zatężone zostało przed opinią publiczną, a winno być ujawnione dla ilustracji stosunków, panujących w zakładzie.

Z powodu nieproporcjonalnie małej ilości dozorców do liczby chorych na oddziale męskim szpitala doszło do wypadku, który spowodował zabójstwo jednego z chorych przez drugiego chorego, będącego w stanie furii.

Znajdujący się w osobnieniu sali chory Ziegfried Krajowy, po wylanianiu kraty metalowej, przez dostał się na sale ogólną, gdzie rzucił się na innych chorych i jednego z nich, niejakiego Stefana Marksa, pobit żelaznym pretem tak silnie, że spowodował niechciamiślowa śmierć. Zmobilizowano z całego zakładu dozorców ledwie zdolali oderwać furiała od jego ofiary.

Mimo tragicznego wypadku, dozór sad chorymi nie został dotąd wzmacniony. Aczkolwiek szpital przewiduje nomieszczenie dla 800 chorych, na kucacji w chwili obecnej znajduje się w nim przeszło 440 osób.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).
Środa: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).
Czwartek: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).

TEATR REWII „PANTERA” (Rajska 12)

Codziennie: „Gdy się kobieta zarumieni”.

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy drukarzy (Rynek gł. 12 III p.)
Środa 11 grudnia godzina 7 wiecz. Dr. Henryk Leuchter: „ChOROBY weneryczne” (wstęp tylko dla mężczyzn).

Związek zawodowy kotejarzy (Warszawska 15)
Środa 11 grudnia godz. 7 wiecz. Dr. Władysław Medyński: „Droga do zdrowych nerwów”.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro

Czwartek 12 grudnia godz. 7 wiecz. Tow. Teodor Klucza: „Rola kooperatywy w ruchu robotniczym”.

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serkowski):
Piątek 13 grudnia godz. 7 wiecz. Tow. dr. Teodor Ringelheim: „Większość i mniejszość w systemie parlamentarnym”.

KINOTEATR

Bagatela: „Szklankiem habfny”.
Corso: „W mieście i za miastem”.
Dom żołnierza: „Miłość i Ży Szopena”.
Muzeum: „Narodzinj świata”, „Powietrze i woda”.
Noweść: „Sygnal wśród burzy”.
Promień: „Rif i Raif jako strażacy”.
Sztuka: „Nina Petrowna”.
Ulecha: „Prawa meza”.
Wanda: „Szklankiem habfny”.
Warszawa: „Ostatni poczalunek”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 10 grudnia

11.58: Transmisja sygnału czasu, hejnał z wietzy Mariackiej. 12.05: Transmisja poranku radowego z Warszawy. 13.10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15.00: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 16.15: Koncert plci zamozonolony. 17.15: Przesiad geograficzno-gospodarczy — dr. W. Ormicki, asyst. U. J. 17.45: Transmisja koncertu popelnodniowego z Warszawy. 18.45: Rozmaltosc, program na dzieki nast. komunikaty. 19.10: Transmisja gieldy rolniczej z Warszawy oraz nowolania krakowickiej gieldy zbotowej. 19.20: Transmisja z Teatru Polskiego w Katowicach: opera Fucciniego „Madama Butterfly”. — Po operze transmisja komunikaty z Warszawy, retransmisje ze stacyi zagranicznych. 24.00: Transmisja hejnału z wietzy Mariackiej.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie Zarządu grupy I. odbędzie się w srode 11 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu organizacyjnym, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

VARSOVIE
MAGAZYN OBUWIA
I UBRANŃ MĘSKICH
Kraków, ul. Lubież 3

Dzielnice śniegowce
do 3 lat zł. 8—
5 — 10—
Damskie śniegowce
zł. 14—

W BIBLIOTECE TUR

- (Kraków ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
 - Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytutki 2—
 - Kieleski: Feliks Perl 1—
 - Wellński: Dziś i jutro socjalizmu . . . 70
 - Waslewski: Zarys dziejowy P. P. S. . . 2.80
 - Porczak: Walka o demokrację 1.50
 - Porczak: Religia a polityka 80
 - Dr. Daniel Gross: Powojenna odhuda . . 1.20
 - Praca i przebudowa gospodarstwa Polski . 1.20
 - Krawelska: Praca dzieci i młodocianych 2.50
 - Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3—
 - Sądy pracy 2.40
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3—
 - Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
 - Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
 - Lutnia robotnicza 1—
 - Pobuda 40
 - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4—
 - M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1.80
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: „Socjologia partii politycznej”

Jest Pan zakłopotany??

Ma Pan do załatwienia ważną sprawę administracyjną lub podatkową — Proszę pamiętać, że wszelkiej pomocy udziela **Biuro Porady Prawnej** w sprawach administracyjnych Dr. Karola ARCTA, cm. radcy Wjawiadstwa, w Krakowie, aliaa Jahnnowskich 8. Tamże: wszelkie informacje, interwencja, zastępca prawni, preliby, rekursy, odwołanie.

Zygmunt Rendel

polecia węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 i 3811 Zabłocie

**HEMOROIDY
STAN ZAPALNY
KRWAWIENIE
SWEDENIENIE
USUWA
HEMORIN
KLAWE**

Pajdz Karol nielawitnia zgubione dokumenty wojskowe, wydane przez P. K. U. Tarnów

ODCISKI
KŁAWIOL

Do P. T. Publiczności!

Niniejszem zawiadamiam, iż moje prawnie strzeżone i dopatrowane, od lat przychytpe i bółu gardła” skutkiem używane

„PASTYLKI GLAZIAŁ”

znalazy przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych po przeprowadzonej analizie jako specyfik farmaceutyczny (Nr. Z. F. 1762/398) działający łagodnie na kaszle i chrypkę, dla dorosłych i dzieci, uznane

Leży w interesie każdej jednostki o skutecznym działaniu „GLAZIAŁU” —
sic przekonano.

Genia torebki 50 gr.

Dla P. T. Anlekaryj i Drogerzystów znaczny rabat.
P. T. Lekarzom na żądanie próbki gratis.
Setki uznan. Baczność na nasledownictwo!

**Jedyny wytwórcza
J. PASTERNAK, Bielsko, Śląsk.**

Ważne dla Pań!
najwytworzenie modele
Piłasczy jesiennych i zimowych
polaca
„ŚWIAT MODY”
Kraków, Grodzka 1. 23
Ceny niskie. — Dla P. T. Urzędników
dozodnie wartunki.